LEI COMPLEMENTAR Nº 024-09/2012, DE 10 DE DEZEMBRO 2010.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 099-97/2000, DE 19-12-1997 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L   E    I

Art. 1º - Ficam alterados alguns dispositivos e acrescidos alguns parágrafos no art. 6º da Lei Municipal nº 099-97/2000, de 19-12-1997, que trata do Código Tributário do Município de Toropi, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 6º - ......

§ 1º - .....
I – De 0,48% (quarenta e oito centésimos por cento) quando o imóvel for utilizado única e exclusivamente como residência e seu valor venal não exceda a R$8.100,00 (oito mil e cem reais).
II – De 0,50% (cinco décimos por cento) nos demais casos.

§ 2º - Quando se tratar de terreno, a alíquota para o cálculo do Imposto será de 1,0% (um por cento).
§ 10 – Para efeito de tributação da gleba, o preço do hectare será calculado pelo preço do metro quadrado do terreno fixado para a zona fiscal em que a mesma estiver situada, com redução de 60% (sessenta por cento).

§ 11 – Para efeitos de tributação de terrenos com área superior a 1.500,00m2 e inferior 10.000,00m2, será concedida uma redução de 40% (quarenta por cento) sobre o valor da avaliação.
Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aumentar o valor da avaliação dos imóveis rurais em 30% (trinta por cento) e o valor da avaliação do metro quadrado das zonas fiscais em 40% (quarenta por cento).
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a contar de 1º de janeiro de 2011.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez.

ADAIR BRAZ

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.